Протокол №3
заседания  методического объединения учителей математики, физики, информатики

МКОУ «СШ №2»

от 29 декабря 2021 года.

Присутствовали учителя математики, физики, информатики  школы

Повестка дня.

1. Итоги школьного и муниципального этапа ВОШ по предметам цикла.

2. Результаты участия в международной олимпиаде BRICS по математике и олимпиады по программированию на Учи.ру.
3. Участие в региональных конкурсах «Математическая регата» и «Снежная геометрия».
4. Повышение квалификации: курсы, семинары, вебинары, конференции.

5. Обмен опытом: открытые уроки.

6. Реализация регионального проекта по финансовой грамотности.

7. Об изменениях в КИМ ЕГЭ и ОГЭ в 2022 году.

1

Результаты школьного этапа ВОШ по математике в 2021-2022 учебном году

(на сайте Сириус)

	Всего 5-11 классы
	Победители
	Призеры

	90
	1
	19

	Класс
	Количество участников
	Победители и призеры
	Учитель

	5 класс
	19

Из них: победитель – 0, призеры – 7.
	Призёры:

	Айтмухамбетова Сара 5а
	Фладунг М.С.

	Калиев Данияр 5б
	Фладунг М.С.

	Джумагалиев Амир 5в
	Кольченко Н.Б.

	Александренко Глеб 5в
	Кольченко Н.Б.

	Рейн Анна 5б
	Фладунг М.С.

	Нурмаков Тимур 5в
	Кольченко Н.Б.

	Холодкова Вероника 5в
	Кольченко Н.Б.

	6 класс
	11

Из них: победитель – 0, призеры – 1
	Призёры:

	Яхъяева Хава 6а
	Кольченко Н.Б.

	7 класс
	28

Из них: победитель – 0, призеры – 3.
	Призёры:

	Ниденс Иван 7а
	Фладунг М.С.

	Чурзина Арина 7в
	Фладунг М.С.

	Фладунг Данила 7в
	Фладунг М.С.

	8 класс
	7

Из них: победитель – 0, призеры – 3.
	Призёры:

	Джаманова Алина 8а
	Миронова Г.В.

	Ильясова Диана 8в
	Миронова Г.В.

	Свентицкая Екатерина 8а
	Миронова Г.В.

	9 класс
	14

Из них: победитель – 0, призеры – 3.
	Призёры:

	Чайкалак Дарина  9а
	Кольченко Н.Б.

	Половко Полина 9б
	Кольченко Н.Б.

	Абулкасов Арсен 9г
	Нарикова Г.Е.

	10 класс
	8

Из них: победитель – 1, призеры – 2.
	Победитель

	Бородаева Дарья 10
	Фладунг М.С.

	Призёры:

	Менситова Мадина 10
	Фладунг М.С.

	Мосиенко Геннадий 10
	Фладунг М.С.

	11 класс
	3

Из них: победитель – 0, призеры – 0.

	Фладунг М.С.

Результаты школьного этапа ВОШ по информатике в 2021-2022 учебном году

(на сайте Сириус)

	Всего 7-11 классы
	Победители
	Призеры

	28
	0
	3

	Класс
	Количество участников
	Победители и призеры
	Учитель

	7 класс
	7

Из них: победитель – 0, призеры – 2.
	Призёры:

	Рыбак Мирослав
	Нарикова Г.Е.

	Лопасова Александра
	Нарикова Г.Е.

	8 класс
	2

Из них: победитель – 0, призеры – 0.
	-
	Нарикова Г.Е.

	9 класс
	12

Из них: победитель – 0, призеры – 0.
	-
	Нарикова Г.Е.

	10 класс
	4

Из них: победитель – 0, призеры – 1.
	Призёры:

	Трегубов Артем
	Нарикова Г.Е.

	11 класс
	3

Из них: победитель – 0, призеры – 0.
	-
	Нарикова Г.Е.

Результаты школьного этапа ВОШ по физике в 2021-2022 учебном году

(на сайте Сириус)

	Всего 7-11 классы
	Победители
	Призеры

	10
	1
	4

	Класс
	Количество участников
	Победители и призеры
	Учитель

	7 класс
	2
Из них: победитель – 1, призеры – 0.
	Победитель:

	Ниденс Иван
	Маслакова Г.Р.

	8 класс
	2

Из них: победитель – 0, призеры – 0.
	-
	Маслакова Г.Р.

	9 класс
	3
Из них: победитель – 0, призеры – 2.
	Призёры:
	Маслакова Г.Р.

	Мурунов Тимур

Сариев Рустам

Половко Полина

	10 класс
	3
Из них: победитель – 0, призеры – 1.
	Призёры:

	Мосиенко Геннадий
	Маслакова Г.Р.

	11 класс
	0
Из них: победитель – 0, призеры – 0.
	-
	Маслакова Г.Р.

Результаты школьного этапа ВОШ по астрономии в 2021-2022 учебном году

	Всего 10-11 классы
	Победители
	Призеры

	2
	1
	1

	Класс
	Количество участников
	Победители и призеры
	Учитель

	10 класс
	2
Из них: победитель – 1, призеры – 1.
	Победитель
Мосиенко Геннадий.

Призёр

Бергалиева Амина.
	Маслакова Г.Р.

Результаты муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

2021-2022 учебного года по предметам цикла
	№
	Фамилия, имя учащегося
	Предмет
	Класс
	Баллы
	Статус
	Учитель

	1.
	Ниденс Иван
	математика
	7а
	7
	участник
	Фладунг М.С.

	2.
	Чурзина Арина
	математика
	7в
	7
	участник
	Фладунг М.С.

	3.
	Фладунг Данила
	математика
	7в
	2
	участник
	Фладунг М.С.

	4.
	Ильясова Диана
	математика
	8в
	24
	призёр
	Миронова Г.В.

	5.
	Свентицкая Екатерина
	математика
	8а
	0
	участник
	Миронова Г.В.

	6.
	Чайкалак Дарина
	математика
	9а
	18
	участник
	Кольченко Н.Б.

	7.
	Абулкасов Арсен
	математика
	9г
	0
	участник
	Нарикова Г.Е.

	8.
	Менситова Мадина
	математика
	10
	0
	участник
	Фладунг М.С.

	9.
	Бородаева Дарья
	математика
	10
	2
	участник
	Фладунг М.С.

	10.
	Мосиенко Геннадий
	математика
	10
	1
	участник
	Фладунг М.С.

	11.
	Ниденс Иван
	физика
	7а
	23
	победитель
	Маслакова Г.Р.

	12.
	Половко Полина
	физика
	9б
	25
	победитель
	Маслакова Г.Р.

	13.
	Мурунов Тимур
	физика
	9б
	5
	участник
	Маслакова Г.Р.

	14.
	Сариев Рустам
	физика
	9б
	5
	участник
	Маслакова Г.Р.

	15.
	Лопасова Александра
	информатика
	7
	20
	участник
	Нарикова Г.Е.

	16.
	Рыбак Мирослав
	информатика
	7
	30
	участник
	Нарикова Г.Е.

	17.
	Мосиенко Геннадий
	астрономия
	10
	25
	победитель
	Маслакова Г.Р.

	18.
	Бергалиева Амина
	астрономия
	10
	21
	участник
	Маслакова Г.Р.

2

Vмеждународная онлайн олимпиада по математике BRICSMATH.COM для учащихся 1-11 классов на сайте Учи.ру
	№
	Ф.и. участника
	Класс
	Статус
	Руководитель

	1.
	Тахтамысова Дарина
	6б
	призёр
	Миронова Г.В.

	2.
	Джумагалиев Тимур
	6б
	участник
	Миронова Г.В.

	3.
	Книгина Арина
	6б
	участник
	Миронова Г.В.

	4.
	Кулакова Виктория
	6б
	участник
	Миронова Г.В.

	5.
	Лобанова Ульяна
	6б
	участник
	Миронова Г.В.

	6.
	Сапунков Виталий
	6б
	участник
	Миронова Г.В.

	7.
	Умаргалиев Кирилл
	6б
	участник
	Миронова Г.В.

	8.
	Федорова Анастасия
	6б
	участник
	Миронова Г.В.

	9.
	Баширова Азиза
	6б
	участник
	Миронова Г.В.

	10.
	Василишина Вероника
	6б
	участник
	Миронова Г.В.

	11.
	Терехов Вадим
	8б
	участник
	Миронова Г.В.

	12.
	Аминов Дмитрий
	8б
	участник
	Миронова Г.В.

	13.
	Тюлюпкалиев Дамир
	8б
	участник
	Миронова Г.В.

	14.
	Юдина Анна
	8а
	участник
	Миронова Г.В.

Олимпиада по программированию на Учи.ру основной тур,

 декабрь 2020 года.
	№
	Ф.и. участника
	Класс
	Статус
	Организатор

	1.
	Лазуркина Эмилия
	8в
	участник
	Нарикова Г.Е.

3

"Математическая регата"

23 ноября 2021 года команды  6 и 7 классов нашей школы приняли участие в региональном интеллектуальном конкурсе "Математическая регата", организованным ВГАПО и МОУ "СШ №30" г. Волжского. В режиме видеоконференции ребята решали нестандартные задачи олимпиадного уровня. По итогам конкурса команда 7 классов стала призером! (руководитель Фладунг М.С.). Команды получили дипломы призёров (7 кл) и участников (6 кл) регионального конкурса, а педагоги:  Фладунг М.С., Миронова Г.В., Кольченко Н.Б., Уманцева Т.В. - благодарственные письма.
Региональный конкурс  проектов учащихся «Снежная геометрия»,
ВГАПО, 21 декабря 2021 года
	ФИ участников
	Класс
	Вид проекта
	Название проекта
	ФИО руководителя проекта (полностью)

	Кушакова Арина, Бажикова Аида, Боброва Влада, Айтмухамбетова Сара, Голованова Валерия
	5 А
	К
	Новогодние подарки
	Миронова Галина Викторовна

	Байтурсунов Рамиль
	5 Б
	И
	Новогоднее настроение
	Миронова Галина Викторовна

	Свентицкая Екатерина
	8 А
	И
	Ёлка
	Миронова Галина Викторовна

	Марар Вероника,

Волкова Анастасия
	5 В
	К
	Волшебная снежинка
	Кольченко Наталья Борисовна

	Унгарова Аида
	6 А
	И
	Нежная снежинка
	Кольченко Наталья Борисовна

	Харитонов Никита
	6 А
	И
	Голубая снежинка
	Кольченко Наталья Борисовна

	Гуртовой Тимофей
	5 Б
	И
	Новогодний сувенир
	Маслакова Гульнара Рахимовна

	Рейн Анна
	5 Б
	И
	Снеговик
	Маслакова Гульнара Рахимовна

	Иванчук Анна, Канатова Карина
	7 Б
	К
	ГЕО-снежинка
	Уманцева Татьяна Викторовна

	Сарипова Руфина,  Газизова Милана
	7г
	К
	Пушистая снежинка
	Уманцева Татьяна Викторовна

4
Семинары, конференции
	1.Региональный научно-методический семинар учителей математики «Как научить учащихся решать задачи», ВГАПО, 09.11.2021 (Миронова Г.В., сертификат участника).

2.Всероссийский семинар «Цифровой урок: сервисы и инструменты для комфортной работы с учениками на дистанционном обучении», Учи.ру, 2 ноября 2021 года (Миронова Г.В., сертификат участника).

3.Всероссийский семинар «Подготовка к ОГЭ-2022. Решение квадратных уравнений», Учи.ру, 8 ноября 2021 года, 3ч., (Миронова Г.В., сертификат участника).

4.Всероссийская онлайн-конференция «Безопасный интернет: что нужно знать школьникам и учителям», Учи.ру, 11 ноября 2021 года, 5ч., (Миронова Г.В., сертификат участника).

5.IV региональный научно-методический семинар «Методика обучения учащихся решению геометрических задач: проблемы, опыт, технологии», ВГАПО, 23 декабря 2021 года (Миронова Г.В., сертификат участника).

Вебинары

1.«Подготовка к итоговой аттестации в формате ОГЭ. Задания по алгебре базового и повышенного уровней сложности», изд. Мнемозина, 14 декабря 2021 года. Участники: Миронова Г.В., Кольченко Н.Б., Нарикова Г.Е.

2. «Формирование математической грамотности школьников», ВГАПО, Траектория34, 21 декабря 2021 года, (Миронова Г.В., сертификат участника).
Курсы повышение квалификации
1-3.Учителя математики Фладунг М.С., Уманцева Т.В., Кольченко Н.Б. «Архитектура современного урока математики», ВГАПО, 36ч, 18.10-19.11.2021 года.

4.Миронова Г.В. «Реализация основных и дополнительных программ цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей в образовательной организации: управленческий аспект», ВГАПО, 36ч, 30.11-06.12.2021 года.

5.Миронова Г.В. «Методика обучения учащихся решению задач по стереометрии», ВГАПО, 54ч, 22.11-02.12. 2021 года.

6. Нарикова Г.Е. «Повышение квалификации педагогов Центров образования цифрового и гуманитарного профилей  «Точка роста» в части разработки и использования в школе полного дня разноуровневых дополнительных общеобразовательных программ», ВГАПО, 18ч, 08-26 ноября 2021 года.

7-12. Фладунг М.С., Уманцева Т.В., Кольченко Н.Б., Миронова Г.В., Нарикова Г.Е., Маслакова Г.Р. «Основы обеспечения информационной безопасности детей», 36ч, «Единый урок», ноябрь 2021 года.

5
Согласно плану работы методического объединения, в целях обмена опытом, учитель физики Маслакова Г.Р. 17 декабря 2021 года провела открытый урок физики в 7г классе по теме «Обобщающий урок по теме «Силы вокруг нас». На уроке группы учащихся представили защиту проектов по данном теме, над которыми они работали по заданию учителя. Урок получил высокую оценку присутствующих коллег.
6
ФИНАНСОВАЯ ГРАМОТНОСТЬ

Онлайн уроки  финансовой грамотности

	№
	Дата
	Тема
	Класс
	Организатор

	1.
	09.11
	Как начать свой бизнес. Мечтай. Планируй. Действуй.
	8в
	Миронова Г.В.

	2.
	09.12
	Что нужно знать про инфляцию
	7б
	Миронова Г.В.

	3.
	16.12
	Все о будущей пенсии: для учебы и жизни
	8б инд

Старцева Е.
	Миронова Г.В.

Игры по финансовой грамотности (проект ДОЛ – игра)

	№
	Дата
	Тема
	Класс
	Организатор

	1.
	29.11
	«Финансовые ребусы»
	8в
	Миронова Г.В.

	2.
	03.12
	«Финансовые ребусы»
	5б
	Миронова Г.В.

	3.
	08.12
	«Финансовые ребусы»
	7б
	Миронова Г.В.

IX всероссийская научно-практическая конференция по финансовому просвещению в России «Финансовая грамотность как компетенция будущего» 21-22 декабря 2021 года, участник Миронова Г.В. (свидетельство).

VII всероссийская научно-практическая конференция по финансовому просвещению в России «Финансовая грамотность как основа финансово здорового образа жизни». 2-3 ноября 2021 года, участник Миронова Г.В. (свидетельство).
Вебинар всероссийской программы «Дни финансовой грамотности в образовательных организациях», 26.10.2021 года, участник Миронова Г.В.(сертификат).

Вебинар всероссийской программы «Дни финансовой грамотности в образовательных организациях», 30.11.2021 года, участник Миронова Г.В.(сертификат).

Олимпиада по финансовой грамотности  на сайте Skysmart Класс
С 23 ноября по 23 декабря учащиеся 5-11 классов  приняли участие в олимпиаде по финансовой грамотности на сайте Skysmart Класс.

Итоги участия учащихся 5-11 классов в олимпиаде по финансовой грамотности
 на сайте Skysmart Класс

	Класс
	Количество учащихся

	5б
	8

	7а
	14

	7б
	11

	8в
	11

	10
	2

	Всего
	46

Все участники олимпиады получили именные сертификаты. Руководитель Миронова Г.В.
Финзачет
Финзачет, всероссийский онлайн-зачет по финансовой грамотности, проходил с 30 ноября по 15 декабря 2021 года, организован Банком России и "Агенством стратегических инициатив" и представляет собой 30 вопросов из различных разделов финансовой грамотности. Чтобы получить зачет и именной сертификат, достаточно верно ответить на 20 вопросов. Участник зачета получает личные рекомендации и материалы для повышения финансовой грамотности. Учащиеся 10 класса Бородаева Дарья, Кучерова Кира и Ильменский Евгений успешно ответили на все вопросы всероссийского тестирования и получили именные сертификаты.

Финатлон
Во всероссийской олимпиаде по финансовой грамотности, финансовому рынку и защите прав потребителей финансовых услуг "Финатлон" приняли участие учащиеся 10 класса Бородаева Дарья и Ильменский Евгений. В отборочном туре олимпиады они набрали 8 и 9 баллов соответственно. К сожалению, ребята не вышли в следующий тур, для участия в котором необходимо было набрать 12 баллов.
7
[image: image1.jpg]Hovenewns s KHM EI 2022 roxa

C 202 rom EM  nposouies ocnone  BEACPRILIOND _ rocyIBpCTRCHION
OGpIOITEIMIOND. CTANIPTS CPCANCTO 0GuIcTo odpaiosais. Boe IMCHCHNR, B TOM wicac
mcnoscine » KHM 5osb Saianil, WITIRICHS Ha YOHICHHE ACKTETMHOCTHON COCTARTIOCH
KIMCHIDIONIEX NOAEICH: NPUNCHCHNE YENHl W HABHXOR ST paLTHINON pOPAIIN,
PeICHIR L, 4 TOM MHCIE HPIKTINECKIY, PASICTHYTOTO OGLACHEINY, 3DIYMENTIUNN M 1p.

B BN ICGHMX TIPCNCTAX. IIANNPYETCH NIMCHCIHIE WIKATM TISPEROA NEPRHWINX Gaton
I 5 TocTomse GL1IM Ha OcHORE PEATHIX PESYIVTATOR INEHS 2022 O3 WK OOSCTICIEIHIA
‘conocTamoeT E1) 2022 1013 ¢ HIameHasH HPOULIMX A€T.

Vacbunih Thrannpyesuie wivencina n KM EI 20221,
[—

[image: image2.jpg]Maresarua
(Garomai
sponem)

1. Yaancwo 3aamnc 2, NPOSCPAIONIC YMCHMC BMMOTHATL BAMNCACHNA W
e ipcGonanne W nownwo 7 u nowoli
ymepan).

2 Jlofamscina JATMNE S, IPOBPRIOUISE YNEHIC BHIOTATL ACHCTRAN
 reONETpHCCKINI GurypasH, W S 20, POBCRAIUICS YMEHHE CTPONTS 1
HECACAORATS MPOCTEHIIN MATENATINEEKI MOAE

3. Koaweerso saand ysenwansocs ¢ 20 70 21, saxcuvamil Gart 3a
munomeime seei paGoT cran pamin 21

Marevaria
(npodawminit
yposes)

1 Y; T w2 mpomep ¥ Sow.
PHOGHCTENHIAE JHANNA 1 YMCHIA B IPAXTICCKON I TIOBCE-THEBION KNS, SAMIC
3. UpoMCPHOUICE yMEUME BLIOMUNTL ACHCTHIN C FONETPNNCCKID purypas,
Koop AT\ M eKTOpaNH,

2. Jlofamscina TANNE 9, IPOSCPROIE YNCHNE BHTOMAT AChCTRIN
Cywxonn, W azane 10, TPORPIOUE YWEHHS NOACTPORIT PeathiMe
CHTYaLLIN 162 OWIXE TOOPHN BEPORTHOCTEN 1t CTATHCTIHKI, WHIHCINT B IDOCTEHIINY
e ———

3. Bueceno wosicucine B CHCTENY OieHuBMO: Naxcuail Gau1 53
MOIHENHE SR DORMIICHHOTO YOS |3, IPOBEPIONIERD YMEHIE BULOINATY
ACHETRINR € FCOMTINGCRNSN (FYPaNSL, KOOPINSTAN H BEKTOPANK, CTAY Panei 3:
MAKCIGILKMI GATT 3 BUIOTHCHNS RLIAHIN  BONIICHHOrO  YpomAN 1S,
HPOBCPUIONIETO  YNEHIC  HCTIOTWIORATS  TPHOGPCTENHN  SHIMHX W YNEWNR B
FPAKTHYCCKO ICATETMIOCTH M FORCEANCANON AJIHUN, CTA paser 2.

4. Koawecrso sl ywewuncioes ¢ 19 20 18, saxcusanundi 6a1a 31
munommeNHe Boci paGoTM cras pamin 31

1. B 2022 r._mocncna KIM B9, obuiee xowiectoo i
yueusmOc, u cra sl Gt ypewatics 10 4.

2 Buscrn I wowse i suzabors (1ot | awoons 2)
Gasooro_yposws. WMCIOT_WiTErpHpORMIIH_ XapaKTED W

[image: image3.jpg]BKHOIT B Cet MCMENTM CONATINA HE MENEE e ) TPEX PIACAON KYPCR
3. Howricna popwa sl wa snomccachsi mibop (o 6, 12w 17).

Ecan paee npeIaraRoch MUGITS 183 SR OTRETS, 10 8 2022 . 8 TN LMK

PIATACTEN BLGPATI B ACPHIAS OTRCTM ) AT FPEIGACINNEN YTBEPAAEI.

4. TKONCHO WG MIGACCTICHIN  BUGOPON,  TPORCPRII
ewewma scrpogusi.

S B vace 2 yeumeno KOTNCCTIO AN ¢ PRPHYTUN OTICTON
WHCKUONCH OCHTIIIC AN DOBMICHHORD YPOMI CAGKNOCTH € KPATKIN
ormeron. JloGaRacia 0 PACIETHAR SUEIA HOBLIICHHOIO YPOWI CIOKHOCTH <

oo omacrow onsiu » picino wn
Mo NexammNe. TGP JOONIEIN K IO NEOGNOTN_IPCACTANT
OocHoRaINE HCIO LIRS JXOHOR 1 POPY 18 YCAORNA S, s s
OucmCTER MaKONATIO 4 GLUIMN, PR JTON BICICHO 0 KPITEPIE
UK A OOOHORSIIN HETOTLSONIIA SIKOHOD M TR NTENSTHEEKOFO
oy

[image: image4.jpg]Huopuarmea

1. azume 3 GyaCT MTOTHATIC ¢ WCHOTMIORINHEM $ailaa, COCPRAMIETO
HOCTYX0 PCAIHONIIO Gay TANMIEX, COCTORILYIO I3 HECKOLRAX Tadut (8 2021 1.
70 B GLLR0 AATOFNAIO SAIANNK 3 GAANKOROFD HHAMCI TIPOIINX ACT).

2. asune 17 Gyaer sunonsTLc ¢ MenomiomuMEN BaiTa, corcpRATD
HeAWCIIYI0  OCICIOMIETMOCTL,  UpCBMMNEINYI0 A oOpabork
T —————

3. asmme 25 GYICT OUCHIBATICR MEXOIN 1) MAKCHNATNOMO Ganta 33
BLnOTCHHE 3A33HHA PABHOFO 1.

4. Maxcuvansiuuit Ganx 3 anoaweinie wecit paor cocras 29 (n 2021 1.
30

Изменения в КИМ ОГЭ 2022 года относительно КИМ ОГЭ 2021 года отсутствуют.

Руководитель МО Миронова Г.В.